
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   103Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N.º 2698/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
III – OFICIAL PM ARMANDO RODRIGUES FILHO, Matrícula 
999.2164, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
179762018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Marabá, Tucumã 
e São Felix do Xingu no período de 08 a 11/04/2018, a fi m 
de cumprir mandado de prisão, busca e apreensão naqueles 
municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2702/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  SOLDADO PM 
NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO, Matrícula 333.330, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 180782018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
aos municípios de Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari, no 
período de 16 a 19/04/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Andrea Moura Santos Sampaio, 
naqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2703/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM ROBERTO DA 
SILVA RODRIGUES, Matrícula 333.353, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 186822018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Tomé-Açu, no dia 11/04/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto 
Moreira, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2956/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107794/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA FRANCISCA MARIA DA SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SEGUNDA ENTRÂNCIA
MATRÍCULA: 999.2237
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Itaituba - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 22/05/2018 - 26/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
2 Encontro Regional do Ministerio Publico.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2962/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107391/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: THALITA MARRON DONZA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
 MATRÍCULA: 999.1737
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 21/05/2018 - 26/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar enquanto 
organizacao, atraves do CEAF, do II Encontro Regional do MPPA.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3026/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107469/2018 

conforme abaixo relacionado:
NOME: SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci
MATRÍCULA: 999.466
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 03/06/2018 - 08/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- PARTICIPAR DO CURSO PRATICO + WORKSHOP TEORICO 
JUSTICA RESTAURATIVA.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 333135

.

.

.

PORTARIA N.º 4704/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal, 
referente ao Processo n.º 0006603-35.2017.8.14.0000, SIMP 
nº 000216-009/2018, que investiga notícias de defraudações 
públicas referentes a licitações, contratos, serviços públicos de 
transporte escolar e outros por parte da Prefeitura Municipal de 
Tomé-Açu,
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de empréstimo de 
provas constantes no Processo nº 0000789-13.2015.8.14.0000, 
bem como a necessidade de dar prosseguimento às presentes 
investigações,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme Portaria 
nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, 
com fundamento no artigo 56, IX da Lei 057/2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no presente feito 
e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4705/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a Notícia de Fato, SIMP nº 000217-009/2018, 
SIP nº 28160/2018, que apura a representação formulada por 
vereadores do Município de Muaná/PA em desfavor do Prefeito 
Municipal respectivo pelo cometimento de fraudes orçamentárias 
e de prestação de contas.
CONSIDERANDO a necessidade de dar prosseguimento 
e aprofundamento às investigações decorrentes dessa 
representação,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme Portaria 
nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, 
com fundamento no artigo 56, IX da Lei 057/2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no presente feito 
e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 333161
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 06/2018-8ª. PJ

 A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 27, IV, da Lei nº 8625/1993 (Lei 
Orgânica do Ministério Público), torna pública a expedição da 
RECOMENDAÇÃO Nº 06/2018-8ª. PJ, nos autos de INQUÉRITO 
CIVIL SIMP Nº 005900-040/2017 que encontra-se a disposição 
na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua Hernane 
Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 
3721-3780.
RECOMENDAÇÃO Nº  06/2017-8ª. PJ
Assunto: RECOMENDA ao PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ I TERPA, Sr. MAX BRANDÃO DA COSTA, 

que esclarecimentos junto à Associação dos Micros Produtores 
Rurais e Pescadores da Comunidade de Arapijó em relação ao 
requerimento de concessão de direito de real uso e providências 
para prosseguimento do processo nº 2006/50323 de interesse 
da AMPRA.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de 
Justiça

Protocolo: 333248
EXTRATO DE PORTARIA DE ICP PORTARIA Nº 014/2018 
– MP/PJ/PMZ
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ , com 
fundamento no art. 54, I e § 3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO 
Nº. 014/2018, que se encontra à disposição na Rua 19 de 
Novembro, Centro, em Porto de Moz/PA.
 PORTARIA Nº 014/2018 – MP/PJ/PMZ
 Investigado: Edilson Cardoso de Lima e Alexandre Cardoso 
Fonseca Lima.
 Assunto: apurar enriquecimento ilicíto e prejuízo ao erário 
praticado, no período de 2013/2016, pelo Prefeito Municipal de 
Porto de Moz, Edilson Cardoso de Lima, e pelo Sr. Alexandre 
Cardoso F Lima, fi lho do prefeito municipal, em virtude do 
recebimento indevido de recursos públicos.
 Porto de Moz/PA, 28 de junho de 2018.
Juliana Nunes Felix – Promotora de Justiça

Protocolo: 333430
EXTRATO DE PORTARIA DE ICP PORTARIA Nº 017/2018 
– MP/PJ/PMZ
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ , com 
fundamento no art. 54, I e § 3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO 
Nº. 017/2018, que se encontra à disposição na Rua 19 de 
Novembro, Centro, em Porto de Moz/PA.
 PORTARIA Nº 017/2018 – MP/PJ/PMZ
Investigado: Farady Fernandes Varejão e Edilson Cardoso Lima
Assunto: apurar eventual descumprimento, pela Secretaria 
Municipal de Saúde e Prefeitura Municipal de Porto de Moz, do 
disposto no art. 13, §2º, da Lei Complementar nº. 141/2012 e 
Portaria nº. 204/GM.
 Porto de Moz/PA, 29 de junho de 2018.
Juliana Nunes Felix – Promotora de Justiça

Protocolo: 333436
EXTRATO DE PORTARIA DE ICP PORTARIA Nº 015/2018 
– MP/PJ/PMZ
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ , com 
fundamento no art. 54, I e § 3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO 
Nº. 015/2018, que se encontra à disposição na Rua 19 de 
Novembro, Centro, em Porto de Moz/PA.
 PORTARIA Nº 015/2018 – MP/PJ/PMZ
Investigado: FARADAY FERNANDES VAREJÃO
 Assunto: apurar enriquecimento ilicíto e prejuízo ao erário 
praticado pelo Secretário de Saúde de Porto de Moz, Faraday 
Fernandes Varejão, em virtude do recebimento indevido de 
recursos públicos.
 Porto de Moz/PA, 28 de junho de 2018.
 Juliana Nunes Felix – Promotora de Justiça

Protocolo: 333434

EXTRATO DE PORTARIA DE ICP PORTARIA Nº 005/2018 
– MP/PJ/PMZ
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ , com 
fundamento no art. 54, I e § 3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO 
Nº. 005/2018, que se encontra à disposição na Rua 19 de 
Novembro, Centro, em Porto de Moz/PA.
 PORTARIA Nº 005/2018 – MP/PJ/PMZ
 Investigado: Edilson Cardoso de Lima e outros.
 Assunto: apurar possível irregularidade na doação de imóveis 
pertencentes ao patrimônio público do município de Porto de Moz 
em benefício de parentes e afi lhados politicos de Edilson Cardoso 
de Lima.
 Porto de Moz/PA, 28 de junho de 2018.
 Juliana Nunes Felix – Promotora de Justiça

Protocolo: 333415


